Querit quarto. Utrum ante omne moueri tan esse mutatur: et econuerso sit procedendum. Pro parte affirmatiua est autoritas philosophi probans hoc quo ad primum ex parte mobilis ex parte temporis et spacijs. Sed quod ad secundum sicut probat ex parte spacijs et magnitudinis. Sed pro parte negatiua arguitur sic quod est dabile primum mutari et primum mutatum esse. Ergo dicitur probat. quia cuiuslibet finiti est dabile. prima pars et ultima. sed prima pars motus est mutari. et primum terminus motus est mutatum esse. Ergo est dabile primum mutari et mutatum esse. Secundo sic. nihil potest esse mutatum quin prius mutetur. ergo ante omne mutari non est mutatum

esse. Tenet consequentia. quod non terminus finiens aliquem motum precedit illum motum. Et confirmatur. quod si ante omne mutari sit mutatum esse. vel illud mutatum esse sequitur ad mutari. et per primum non precedit omne mutari vel non sequitur aliquid modo mutari. Ergo aliquid mutatum est quod non mutatur.

Maiores. Ante omne mutari: esse mutatum debet dici. Vno: Cuiusque inest esse mutatum: prius ei inesse mutari fuit verum. Conclusio. Igitur ante omne mutari est mutatum esse: et contra omne mutatum esse precedere mutari est necesse.

Maiores patet per Aristoteles in littera tribus rationibus. Et est plura gratia si aliquid moueatur supra aliquam lineam. Patet quod si cum signato mutari est dare aliquem punctum immediate illius mutari. eo quod omne mutari est in tempore. sed talis punctus est terminus cuiusdam mutari esse. Vno: patet quod omne mutari est terminus presupponens mutari loquendo de diuisibili mutatoe que est primum propositi. Veritas relationis patet ex dictis. Correlatiu primum. mutatum esse ante mutari est verum: sicut mutari precedere mutari est procedendum. Patet ex radice infinite diuisibilitatis eorum que ad motum currunt. nam talis circularis procedit secundum diuersa que assignant in quolibet primo. Correlatiu secundum. omne quod primum est in aliquo mutatur: necesse est esse in illo in quod est mutatum. patet quia mutari ab aliquo termino idem est sicut in re quod deficere ab illo termino. Si igitur aliquid mutetur de non esse in eo. cum fuerit mutatum in esse tunc deficit non esse. et per primum verum est dicere quod est. Ita enim inter esse et non esse est medium. quod res probatur quarto metaphisice. Correlatiu tertium. corpus petit in solo athamo: aliquid mutatum esse primo. patet quod si ponatur diuisibile tunc diuidatur secundum a. Si igitur mutatum sit tam in a quam in c tunc non est primo mutatum in toto. haec prius in parte erat verum dicere quod erat mutatum. Si igitur in neutra parte mutatum sit tunc etiam non est mutatum in toto. Si vero in una parte sit mutatum et in alia non tunc etiam non est mutatum primo in toto. Correlatiu quartum. In omni mutatione diuisibili est dare primum partem in incepto. sed non contingit dare primum mutatum esse. hoc correlatiu est de intentione Aristoteles in littera. quod dicitur tunc plura consideratio. primo ex parte temporis. sedo ex parte mobilis. Consideratio in ordine ad aliquem punctum signatum in spacio. Tercio ex parte rei secundum quam est motus. Et omnium rationum virtus laborat ex eadem radice. Verbi gratia quo ad primum partem partem correlatiu. nam huius diei est dare primum horam antequam nulla pars incipit. sicut in linea est dare partes que incipit a puncto eam terminare. constat autem quod nulla pars prius incipit. et sic est de motu. Secunda vero pars patet quod non sit dare primum mutatum esse ex parte inceptiois. nam si cum puncto designato alicuius spacijs contingit signare punctum priore propter infinitam diuisionem primum. et in quolibet puncto est quoddam mutatum esse in quantum uenit ad talem punctum. Et sicut est de motu et tempore. igitur correlatiu verum. Correlatiu quintum. contingit in omni diuisibili mutatoe dare ultimam partem quo ad defectum. non autem quo ad inceptum. Patet prima pars. nam gratia exempli ultima hora huius diei ultimo desinit. quod terminat per terminum finalem diei. Et hoc modo considerando dicit Aristoteles quod est dare primum mutatum esse per quod mutatio est perfecta. completa et finaliter in actu terminata. Et sic sunt

ma albedo est terminus primi mutati esse in actu plerique et perfecti. Sed secunda pars patet gratia exempli quo cuius puncto spacijs signato ante punctum totaliter finalem adhuc contingit signare alium punctum propter motum puncto finali in quo est quedam inceptio motus. Et pari modo est de tempore et de mobili. Ad rationes. Ad prima dicitur negatio antecedens. Et ad probationes dicendum. quod hoc est verum in permanentibus. sed non in successibus. Ad secundam similiter negat consequentia. Et ad probationem dicitur quod non est idem mutatum esse finiens mutari et procedens ipsum mutatum esse. Ad confirmationem patet per idem.

Querit quinto. Utrum spacijs tempus motus et mobile: similiter se habeant ad finitum et infinitum esse. Pro parte affirmatiua est probus in littera ubi (quoniam aut omne quod mouetur) Sed pro parte negatiua arguitur primo sic. quod motus celi est infinitus tempore. et tamen mobile est finitum et tamen spacijs pertransitum. igitur etc. Secundo sic ista quatuor sunt ab invicem separata et distincta. Ergo ad finitatem vel infinitatem unius non sequitur finitas vel infinitas alterius.

Maiores. Tempore existente finito: nequit infinita esse spacijs magnitudo. Vno: Sicut finitum et infinitum se habent circa tempus et spacijs: sic se habent circa mobile et motum.

Conclusio. Igitur proportionabiliter se habent quatuor predicta: quo ad esse finita et infinita.

Maiores probat. quod accepta aliqua parte finita ipsius tempus pertransit aliqua pars magnitudinis. Patet autem quod huiusmodi pars temporis aliquotiens replicata integrat totum tempus finitum. et per consequens magnitudo spacijs que resultat ex partibus magnitudine et multitudine finitis est solum finita. Et e contra data finita magnitudine non contingit tempus infinitum esse. quod accepta aliqua parte magnitudinis patet quod illa in tempore finito pertransit. talis autem aliquotiens replicata constituit totam magnitudinem et per consequens tempus pertransitiois erit finitum. Vno: patet loquendo de mobili et comparationem ad aliquod signum. quod si mobile pertransitum aliquod signum indiget infinitum tempus ipsum non potest esse finitum. et contra si sit in finitum non potest pertransire signum in tempore finito. Et pari modo patet in motu. Conclusio illata sic patet. quod spacijs tempus mobile et motus diuidi possunt in infinitas partes proportionabiles. non autem in infinitas equales non coicantes. Correlatiu. Quocumque de motu sunt sunt peruenit. eadem sunt de stare et quiete sicut accipienda. Patet nam stare secundum Aristoteles idem est quod tendere ad quietem. et per consequens idem est iudicium de motu et stare. quies autem non solum est negatio motus. sed peruenio motus in eo quod nam est moueri. constat ergo quod quies non potest esse in nullo. et diuisio quietis procedit in infinitum.

Ad rationes. Ad prima dicitur Aristoteles in predictis supradictis modo non fiat reiteratio motus super idem spacijs. ad excludendum illam instantiam de motu celi qui fit supra spacijs finitum. et tamen est perpetuus secundum ipsum. Ad secundam dicitur quod licet illa sint realiter distincta. tamen quo ad esse quantum et primum habet ad invicem necessariam habitudinem et proportionem. quod motus suam continuitatem capit a magnitudine et tempore a motu. ideo quo ad esse diuisibile et quo ad esse finitum et infinitum habent inter se ne-

cessariam habitudinem. Zeno autem de rationatur et paralogizat.

Querit primo. Utrum rationes Zenonis sint sophisticae: quibus vult quod nihil moueri sit possibile. Pro responsione noto quod Zeno ut aliqui asserunt fuit eleuati ingenij quod per intentionem voluit motum esse. sed excogitauit quosdam rationes potiores ad exercitium aliorum. ex quibus videtur nihil possibile moueri. Sunt autem rationes sex numero. quarum prima me quatuor nituntur destruere generaliter motum localem quinta nihil destruere motum inter terminos per contradictionis sexta vero machinat per motum localem circularem.

Maiores. Peccant quatuor Zenonis rationes prime: volentes quod nihil moueri localiter sit possibile. Vno: Sicut Zeno non interimit inter per contradictionem mutationem: ita nec motum localem circularem. Conclusio. Sunt igitur argumeta Zenonis sophistica: quous multis in gerat difficultatem ex sua apparentia.

Maiores patet per pcessum Aristoteles in littera. Et hec probatio sufficit pro responsione ad hanc questionem. dicitur nihil chilominus respondens esse prouisus de intellectu illarum rationum et de solutionibus earum. Vno: patet sicut per philosophum in littera. et tamen dicat responsio. Sed si phidias querat ulteriore declaratione recurrat ad copulata et ad textum philosophi qui copiose soluit duas ultimas rationes.

Conclusio sequitur ex premissis.

Querit secundo. Utrum aliquid indiuisibile: possit moueri per se. Pro responsione noto primo. quod dupliciter dicitur aliquid moueri. scilicet per se et per accidens. Noto secundo. quod indiuisibile potest dici multipliciter. Uno modo quod non potest diuidi in ea que sunt secundum spem diuersa. Verbi gratia. nam mixta resoluitur in elementa. sed elementa non resoluitur ulterius in diuersas species. et ideo dicuntur corpora simplicia. Alio modo aliquid dicitur indiuisibile ex suppositione. scilicet si debeat in esse permanere. et sic primo huius dicitur esse quod est dare minimam carnem. Tercio aliquid dicitur indiuisibile. quod nature sue repugnat diuidi. licet habet ar dimensionem. et sic celi dicitur indiuisibile. Quarto et ad oppositum dicitur aliquid indiuisibile quod est imparabile secundum quantitatem. quod scilicet non habet quantitatem extensiuam. et sic punctus et substantie spirituales dicuntur indiuisibilia. Et hoc subdiuidendum solet dici. quod aliquid est indiuisibile habens positionem in primo. sicut punctus. Aliud est indiuisibile non habens positionem in primo. sicut anima vel aliquid huiusmodi. Noto tertio quod hic est perouersia propter diuersa verba Aristoteles. an scilicet indiuisibilitas de qua hic loquitur Aristoteles debeat referri ad mobile vel rem secundum quam est motus. videtur enim quibus dicitur quod debeat referri ad mobile. alijs vero quod debeat referri ad rem predicamentalem. in qua est motus. ut patet infra circa minorem.

Maiores. Aliquod indiuisibile: moueri per accidens est possibile. Vno: Flecto modo circa indiuisibile: potest esse motus phisicus per se.

Conclusio. Igitur ad motum alterius potest moueri indiuisibile: sed ipsum moueri per se est impossibile.

Maiores positiones sic ostendit: quod motus nobis mouentur ea que in nobis sunt. ut de octavo huius. sed in continuo est aliquid indiuisibile. ut dicitur est plus. et per consequens ad motum ipsius primum mouet etiam ipsum indiuisibile. Hi notat per se in littera. dicit autem neutro modo tam propter mobile quam propter rem principalem in qua est motus. quod nullum illorum per se mouet. Pars prima de mobili per tres rationes philosophi. quas oportet mente tenere. Secundo per de re predicamentali. quia dicitur est superius quod res predicamentalis est una de numero eorum que simpliciter diuiduntur. sicut mobile et spatium. Etiam omnis motus requirit oppositos terminos et medium inter eos. put superius satis est visum. Est tamen verum quod philosophus hic principaliter intendit loqui de diuisibilitate mobilis. nam in hoc sermo philosophus loquitur de motu secundum quod habet primum terminum quod dicitur primo propter ipsi mobili. quod dicitur quod ipsius mutantis. id est illius quod mouet necesse est unum primum esse in termino a quo. et alium in termino ad quem

Conclusio per ex dictis superius incidet aliter. sed philosophus eam hic magis exquirere presequitur. ut per in littera. ubi perbat quod mobile est corpus. eo quod perbat quod nullum impartibile est mobile. ad quod sequitur immediate quod omne mobile est partibile. Correlarij et potius sequens. Ratio ipsius. Etiam est falsa. ponentis quod aliqua mutatio sit infinita. Patet ex superius veniens. sed tamen philosophus eam hic ostendit ex parte terminorum inter quos est mutatio. Etiam ostendit hoc idem per hoc quod natura nullum motum incipit que non potest terminare. constat autem quod infinitum non potest per se terminari. ideo frustra inchoaret mutationem infinitam. Et sic apparet mens Aristotelis circa istam difficultatem et per consequens circa potestatem materia huius sermo. de quo sit in secula benedictus qui regnat trinus et vnus Amen

Quoniam autem quod mouet necesse est Circa initium

Septimi libri physicorum. Querit philosophus. Utrum omne quod mouet mouetur ab alio: tamquam a motore distincto. Pro parte affirmatiua est philosophus in littera. Sed per parte negatiua

arguit multipliciter. Primo quod graue existens sursum mouetur a se deorsum. Et aqua calefacta reducit se ad primum terminum frigiditatem. Secundo arguit quod animal mouetur a se. similiter intellectus et voluntas mouet se et substantia spiritalis mouet se.

Maiores. Nihil quod quiescit ad quietem alterius a motu suo: mouet a se et per se primo.

Minor. Omne quod mouetur quiescit ad quietem alterius: scilicet sue partis. Conclusio. Igitur nihil quod mouetur etiam ab intrinseco: mouet a se et per se primo

Maiores patet ex proprijs terminis. quod quod alicui uenit per se non remouet ab eo ad remotionem eius ab alio. Sed minor perbat. quod omne quod mouet est diuisibile. ut perbat in sermo huius. sed parte quiescente totum non mouetur per se primo. Conclusio sequitur formaliter ex proprijs sensibus. Additur tamen notanter etiam (ab intrinseco) quod de illo quod mouetur ab aliquo extrinseco per violentiam. manifestum est quod ab alio mouetur. sicut per de lapide pietro sur

sum. Sed si mobile habeat principium motus in seipso sicut animal est maior difficultas. nihilominus dicendum est quod tale ab alio mouet. licet non sit sensus manifesti. put patet de octavo huius. Correlarij primus. Demonstratio Aristotelis meret. propter quod vocari: peccat enim per eam et a priori. Pars quod aliquid mouere seipsum nihil aliud est quam esse sibi causa motus. quod autem est sibi causa alicuius oportet quod primo ei ueniat. quia quod est primum in quolibet est causa eorum que sunt post. Sed non potest esse primum mobile cuius motus non dependeat ab alio. scilicet a partibus. Nam in sermo ostensum est quod in motu non est unum primum neque ex parte temporis neque ex parte spatij neque ex parte mobilis propter infinitam diuisionem. Et ita ratio Aristotelis ostendit causam propter quam nihil potest moueri per se primo. eo quod omne tale est diuisibile in partes infinitas. que scilicet diuisibilitas est causa huius negatiue. scilicet quod nihil potest moueri per se primo. Correlarij secundum. Demonstratio Aristotelis est tali conditionali sumis. si aliquid est ens diuisibile ipsum non est ens primum. Pars quod cuiuslibet diuisibilis suus esse dependet a partibus. et pari modo motus totus dependet ex motu partium. Et licet philosophus in sua conditionali supponat falsum. scilicet cuiuslibet quod mouetur partem posse quiescere. nihilominus huius conditionalis est vera. scilicet si pars alicuius totius quiesceret totum non mouetur per se primo. Sicut hoc conditionalis est vera. si homo est animal homo est irrationalis. et veritas huius conditionalis sufficit Aristoteli quibus antecedens et consequens essent impossibilia. Ad rationes ad primum dicitur quod graue mouetur deorsum a generali aut remouente. philosophus. ut patet octavo huius. Similiter dicitur de aqua que redit ad primum frigiditatem remoto prohibente. scilicet calefaciente. Ad secundam dicitur quod animal non mouetur per se primo. ut etiam dicit octavo huius. Deinde ad instantias de intellectu et voluntate et substantia spiritali potest dici primo quod in illis non est motus. prout in rebus naturalibus inuenitur. Rursus in discursu intellectus de principijs in conclusiones ex parte mouentis se habet intellectus agens cum principijs cum intellectu possibili secundum quod est in actu principiorum. partitur autem secundum quod habet ordinem inferiorem acquirendo non tantam conclusionem. et sic solet vocari ratio. Et pari modo est in alijs.

Querit secundo. Utrum in motu et mouentibus sit infinitum processus. Pro parte negatiua et vera est philosophus in littera qui premitendo duas suppositiones illam partem efficaciter probat. Sed pro parte affirmatiua arguitur primo sic. omne mouens physicum mouetur. sed omne quod mouetur ab alio mouetur. ut probatum est prius. ergo in mouentibus et motis physicis est processus in infinitum. Secundo sic. generationes et corruptiones sunt infinite. ergo generantia et genita corruptionum et corrupta sunt infinita et per consequens mouentia et mota.

Maiores. Nullus motus potest fieri infinitus: si sibi correspondeat finitum tempus

Minor. Hoc tamen fieret: si nullum primum mouens esset. Conclusio. Igitur in motu per se et mouentibus: non est infinitum processus

Maiores patet. quia tempus et motus debent proportionari in finire et infinito. sicut dicitur est in sermo huius.

Minor patet. quia si esset processus in infinitum in mouentibus et motis tunc essent infinita mobilia et tamen quodlibet illorum mobilium moueretur tempore finito. eo quod motus semper est inter determinatos terminos. ergo motus infinitorum mobilium fieret tempore finito. quia eodem tempore moueretur omnia ista mobilia. ut patet manifeste si omnia mouentia et mota ad inuicem primum mouebantur. et sic erit verum quod motus vnus corporis infiniti fieret tempore finito. quod est impossibile. Conclusio satis patet ex dictis. et dicitur notanter in conclusionibus (per se) quia in mouentibus et motis per accidens subordinatis est processus in infinitum secundum potentiam. licet non secundum actum. Correlarij. Licet enim est supponere primum posse omnia corpora. quibus eis repugnat ex propria et specifica natura. Pro quo noto quod alio modo accipitur contingens et impossibile. cum aliquid demonstratur de genere. et aliter cum aliquid demonstratur de specie. Unde cum aliquid demonstratur de specie oportet accipi ut impossibile omne illud cui repugnat genus vel differentia et quibus constituitur ratio speciei. cum vero aliquid demonstratur de genere accipitur ut contingens omne illud cui non repugnat ratio generis. quibus ei repugnat differentia constituens speciem. Sicut si loqueretur de animalibus possem accipere contingens omne animal esse alatum. sed si descenderem ad considerationem hominis impossibile esset homini esse alatum. quod Aristoteles hic loquitur de mobilibus et mouentibus in comuni non dum applicando ad determinata mobilia ideo accipit ut contingens quod omnia mobilia possunt contrariari. quod tamen est impossibile si mobilia considerentur secundum suas naturas speciales. Ad rationes ad primum dicitur quod datur vnus primum mouens mobile. scilicet celum quod mouetur a se per alterum. sed primum mouens simpliciter non mouetur nec a se nec ab alio. nec per se nec per accidens. et illud est physice considerationis per comparationem ad motum. Ad secundam dicitur quod generationes et corruptiones non sunt infinite nisi per successiones plurius induduorum. ideo in eis est bene infinitas secundum potentiam successiones et non secundum actum.

Primum autem mouens non sicut

Querit primo. Utrum omne mouens et motum: sint simul secundum locum. Pro parte affirmatiua est philosophus in presenti littera. Sed pro parte negatiua arguitur primo de proiectis. quia lapis mouetur diu postea quando recessit a manu proicientis. Secundo. quia magnes attrahit ferrum distans et non videtur aliquid agere in intermedium. Tercio quia spiritus talis piscis spiritus attrahit manus piscatoris. et tamen non videtur aliquid agere intermedium. Et similiter est de basilisco. qui dicitur suo visu interficere homines.

Maiores. Omne mouens actiue localiter et primum motum: sunt semper immediata secundum locum. Minor. Omne alteratum et auctum: est suo primum mouenti immediatum. Conclusio. Igitur omne mouens actiue et primum mo

tum: sunt ita simul secundum locum quod ipsorum non est intermedium

Propositio loco maioris patet per deductionem Aristotelis in littera. quia omne quod mouetur. aut mouetur a seipso. vel ab alio. Si a seipso (sicut animal dicitur moueri a se et graue deorsum) tunc constat quod mouens est primum motu. Si ab alio scilicet a mouente. quod non est primum motu principium intrinsecum. sicut graue mouetur sursum iterum mouens est comitatum motu proximo. et inter motum et suum mouens proximum non est medium. ut philosophus inductiue probat de quatuor. scilicet de pullione tractione vertigine et vectione. Quomodo philosophus ostendit primo de alteratione dupliciter. scilicet inductione et ratione. ut satis clare patet circa expositionem littere. Et similiter posset declarari de mouente ad augmentum quod auctum et auctum proxima sunt simul. Conclusio deducitur ex premissis Correlarij. Motus localis factus a mouente extrinseco. diuiditur sufficienter ad quaternarium. et deinde percludit binario. Patet per Aristotelem qui nominat quatuor motus manifestos qui sunt a mouente extrinseco. Primum est pullio. et est motus quo mouens remouet aliquid a se. Secundus est tractio. et est motus quo mouens versus se mouet alterum motu velociori quam se moueretur. Tercius est veccio. quo aliquid mouetur ad motum alterum. sicut homo in naui vel in equo. Quartus est motus vertiginis quo aliquid mouetur pulsus et tractus. Deinde ponit philosophus quosdam alios modos manifestos. sicut sunt inspiratio et spiritus ratio spiritus percussio. motus retrozioris. et similes. Postea philosophus reducit illos quatuor motus ad pulsum et ad tractum tanquam ad binarium. ut patet in littera clarius quam hic dici posset. Ad rationes simul dicendum est quod mouens primum ad est proximum et motu simul. non autem mouens remotum et motum. de quibus assumunt instantie motu.

Querit secundo. Utrum solum primum mouens moueat in membris motus alterationis: secundum qualitates sensibiles tercie speciei qualitatatis. Pro parte affirmatiua est philosophus in littera cum dicit (quonia autem que alterantur. alterantur omnia a sensibilibus) Sed pro parte negatiua sic arguo. quia habitus et dispositiones similiter forme et figure acquiruntur de nouo in aliquo subiecto et etiam remouentur. sed hoc non fit nisi per mutationem. et omnis mutatio ad qualitatem dicitur alteratio. quod. Preterea durum et molle sunt de se eunda specie qualitatatis. sed aliqd mutatur secundum illa de vno in alterum. ergo secundum naturales potentias est per se alteratio

Maiores. Penes quantitatem que est forma vel figura: non fit alteratio proprie dicta. Minor. Ad habitus corporales vel ad virtutes anime prime specie qualitatatis: non est proprie motus alterationis. Conclusio. Solum igitur secundum qualitates tercie speciei quas Aristoteles vocat passiones: sunt proprie corporum alterationes.

Propositio maior patet per deductionem philosophi duabus rationibus. Prima. quia ille qualitates que per alterationem in subiecto acquiruntur in recto de subiecto per

dicantur et e converso. sicut dicimus q homo est albus. et albus est homo. sed forme et figure in principali et reo non predicatur de subiecto. igitur. Vno: probatur. quia no dicitur es est figura vel econtra. sed denotatur dicitur es est figuratum. es est lignum. et per hoc denotatur q materia prius transmutatur ad formam substantialem q ad ipsas qualitates. Secunda ratio. ridiculi est dicere aliquid alterari quando perficitur et acquirit perfectiones sed cum aliquid acquirit formam vel figuram perficitur. ergo fm formam vel figuram non fit alteratio. Vno: p3 exemplariter a simili. quia non dicimus domus alterari quando apponitur rectum. quia alteratio fm se remanet a substantia rei. Vno: pars. quia per figuram aliquid accipit complementum sue speciei. Vno: principalem probat philosophus. primo de habitibus corporalibus. quia ratio huiusmodi qualitatibus et aliqua relatione dependet et hoc est signum q ad eas non est per se motus. sed consequitur aliquem motum. sicut relationes sunt quedam fequele motui. Secundo probat quo ad habitus partis appetitive. quales sunt virtutes et malicie. tali ratione accidit perfectionis rei vel rei corruptio non est alteratio. sicut virtus est perfectio rei. et viciu corrumpit ipsam. igitur. Vno: probatur. quia appetitus nihil est nisi inclinatio ad bonum. sed virtus moralis perficit illam inclinationes et viciu eam corrumpit. Tertio probat minores quo ad habitus partis intellective. tam in generali q in speciali. ut satis pulcre deducit textus quem velim mente reuolui ob quedam notabilia pueria eidem inserta. Conclusio probatur breuiter sic. quia qualitates sensibiles huiusmodi speciei possunt plus et minus participari a subiecto et continentur sub genere sub quo est proprie dicta et transeunt per sequens natura eam requirit successiuam transmutationem subiecti. igitur. Et per hoc etiam patet ratio quare ad qualitates secunde speciei non est per se alteratio. Correlarium. Et predictis non est difficile. quibusdam petitionibus satisfacere. Patet verbi gratia. nam prima est vtrum habitus prime speciei qualitates scilicet virtutes et malicie sint vere in ad aliquid. Solutio proprie loquendo sunt de genere qualitates. q illud cui nomen imponitur est qualitas. sed tamen co significant quada relationem ex parte eius a quo nomen imponitur. Secunda petitio qualiter habitus de quibus in littera fit mentio sunt virtutes et malicie. Solutio illi habitus vendicant sibi communem rationem virtutis. nam virtus est que habentem perficit et opus eius bonum reddit. ut patet secundo Ethicorum. sed hoc pertinet sanitati. Etiam virtus est dispositio perfecti ad optimum. quia per virtutem aliquid perficitur ut sit in aptitudine ad operationem que est vltima perfectio rei. sic etiam faciunt sanitas et malicie et similes habitus. quorum habitus oppositi sunt malicie. Tercia petitio. vtrum de ratione habitus sit esse acquisitum post naturam. Solutio non. quia sanitas et malicie et huiusmodi insunt aliquibus ex naturali et radicali completionem. Ad rationes. Ad primam dicitur. q illa alteratio que est in acquisitione formarum et figurarum et habituum non terminatur per se primo ad illa. sed ad quaedam qualitates ad quas per se est alteratio. Ad secundam dicit. q durum et molle capiuntur dupliciter. Vno modo ut causantur a siccitate et humiditate intrinseca. et sic sunt de secunda specie. et ad eas non est alteratio. Alio modo capiuntur ut causantur a siccitate et humiditate extrinseca. et sic non sunt naturales potencie et ad eas est alteratio

Dubitabit autem vtriusque aliquis

Queris primo. Vtrum triplex co dicitur tacta in littera sit obseruanda in pparatione proprie dicta. Pro parte affirmatiua est philosophus in littera. qui assignat tres conditiones ad pparationem requisitas. Prima est q id in quo fit pparatio dicitur vniuocet de his que fm illud comparantur. Secunda est q illud sit in eodem susceptiuo pparatio. Tercia q dicat naturam que est species specialis. Et ista habet se tali ordine. q tertia petitio includit secundam et primam et non e converso. Sed pro parte negatiua arguitur. quia dicimus q deus est melior diabolus. comparatur etiam equus et camis in albedine. dicit etiam geometer q linea recta est omnium breuissima comparans lineas rectas ad alias lineas. et tunc manifestus est q in illis non obseruatur tres conditiones predicte.

Vno: Comparatione largo modo sumpta: omnia entia vniuersi sunt comparabilia.

Vno: Faciendo proprie dicta comparationes: requiruntur tres dicte conditiones. Conclusio. Igitur ad proprie dicta pparationes: oportet obseruare triplicem conditionem

Propositio maior sic patet. quia omnia possunt comparari in magis et minus. perfectu respectu primi. Et hoc modo solet dici q in omni genere primum est mensura aliorum. Et quinto ethicorum dicitur q omnia venalia comparantur ad indigentiam humanam. Vno: patet quia si aliqua debent comparari in aliquo tertio tunc oportet illud vniuocet venire cum ambobus. et oportet q sit aliquid indiuisibile in species inferiores. nam album non dicitur magis coloratum q nigrum. eo q color est genus. et ex hoc sequitur q etiam secunda petitio requiritur.

Conclusio patet ex dictis et ex processu philosophi q has conditiones per ordinem probat. Correlarium. Breviter quod non est aliquid vniuocet in rebus: semper subest la tentibus equiuocationibus. Pars dupliciter. primo quia genus non dicit aliquid completu sicut species que constituitur per vltimam differentiam essentialem. Pars secundo. quia genus diuiditur in diuersas species per diuersas differentias essentielles coplentes quidditatem speciei constitute. sed species diuiditur per solam diuisionem materie extense per quantitatem. Et loquitur correlarius de equiuocatione physica et non logica. q tam genus q species vniuocantur logice eodem modo. Ad rationes dicendum. q in illis solū est pparatio largo modo comparationis ad quam non requiruntur aliquae predicte conditiones

Queris secundo. Vtrum omnis motus omni motui pot sit pparari. Pro parte negatiua est phisus in littera. Sed pro parte affirmatiua arguitur. quia fm commenta totum omnia duo que non comunicant in eadem materia non habent comparationem ad inuicem. ergo per oppositum que comunicant in materia ad inuicem pparant. sed omnes motus coicant in materia. igitur. Secundo sic. quocumq mensurantur eades mensura sunt ad inuicem comparabilia. sed omnes motus sunt huiusmodi. igitur. Vno: probatur. q talia sunt equa vel iniqua. Sicut minor probat. q oes motus mensurantur tempore

Vno: Motus localis cum alteratione non pparatur proprie in velocitate. Vno: Motus localis rectus non pparatur circulari: sed alteri recto fm spem indifferenti. Conclusio. Non igit motus ois est cuiuslibet pparabilis

Patet propositio maior. q dato aliquo motu locali talis sit sup aliq spaciu in aliquo tpe. et alius motus eque velox loquendo proprie fieret supra simile spaciu et in eodem tpe. sed pparat hoc alterationi non posse ppetere. Similiter p3 propositio ex tribus conditionibus ad motu requisitis. Vno: quo ad primam partem pars q motus rectus et circularis differunt specie. et sic non pparatur pparatio proprie dicta. sicut nec linea recta pparatur circulari. Etiam pars quo ad secundam partem. q conditiones pparationis proprie dicte ibi inueniuntur. Conclusio pars ex dictis hinc et in principalibus copulatis. Correlarium primum. Motus qui sunt per diuersa instrumenta: non differunt specifica differentia. Patet q ambulatio fit p pedes et volatio fit p alas. et natatio fit p pennulas. et tunc possunt proprie pparari in velocitate. qd non esset si differrent specificet. Correlarium secundum. Alteratio pparat ad alterationem: attendendo vniuocet qualitatis et eius a subiecto participatiōem. Correlarium tertium. Generatio pparat generationem: si generati sit eisdem spem. Correlarium quartum. Dicitur de motui pparatio: ostendit Aristoteles p qualidam regulas ppendiose. Et quia ista vltima correlaria diffuse tanguntur in textu. ideo cor deducunt (breuiter et studens) omitto. Ad rationes. Ad primam dicit. q licet omnia motus sit alteri pparabilis in velocitate et tarditate pparatioe abusiuua vel comuniter dicta. non tamen comparatioe vera et dicte proprie. Ad secundam dicit similiter. Et sic pars responsio huius qm et p consequens color materia huius septimum.

Finis Septimus

Sequitur octauus

Tru aut fact? sit aliquando

Circa initium

octauo libri philosophorum in quo phisus ostendit qualis sit primus motor et primus motus. Queris primo vtrum motus sit eternus: et perpetuus.

Pro parte affirmatiua est phisus in principio huius octauo. vbi duplici medio inuitit ad ostendendum sempiternitatem motus. primum sumitur ex parte motus. et secundum ex parte tps. ut satis p3 in primatiōe littere. Sed pro parte negatiua est auctoritas sacre scripture. Preterea nisi sic phis in isto octauo. pcederet ex falsis. q ex ppetuitate motus pbat ppetuitatem primum motoris.

Vno: Ratio Aristotelis que ex parte motus pcedit antiquorum positionem sufficenter destruit. Vno: Consideratio sumpta ex parte temporis: nequit simpliciter concludere eternitatem motus. Conclusio. Supponendo igitur antiquorum errorem: phisus sufficenter ostendit motus perpetuitatem

Propositio maior sic declarat. q phis ante Aristotelem ponentes motu incepisse posuerunt inceptionem motus p hoc q generabant de nouo mobilia. sive p hoc q p motum incepere esse. sed hoc pcludit repugnantiam. quia si mobile debeat generari. tunc necessario ante motu illi? mobilis pcedit alius motus sine mutatio. et sic ante primum motu esset alius motus. Et pari modo de desinēte motus dicendum est. Vno: pars examinatio rationem phis. Unde pcessio q motus non possit esse nisi tempus sit. nec tempus nisi nunc sit. negatur pnter q nunc est medium duorum temporum. Sicut enim pnter pnter esse pncipiū linee ita et nunc tps. Deinde cum instatur. q si nunc sit principiu tunc ante ipsum nihil est. sed ante imporat tempus. Huius instantie ponitur duplex solutio. prima est. quia hec propositio est negatiua quando dicitur ante ipsum nunc nihil est. et sic non potest inferri q sit aliquid tempus pcedens primum nunc. Sicut dicendo q nihil est extra celum. per hoc non volumus q sit aliquid extra celum. Aliter potest dici q affirmando ante et post tunc imporat tempus imaginarium. non autē tempus realiter existens.

Conclusio patet ex dictis. quia motus non potest p veram mutationem incipere. nec potest per veram mutationem desinere. sicut tamen volebant antiqui ponentes inceptionem mundi. Correlarium primum. Potest ab agente intellectualis nature procedere nouus effectus sine preuia mutatione. Patet quia est dabile agens intellectualis nature quod est causa temporis. nec eius actio subiacet tempore. sicut est deus gloriosus. et ergo potest sine eius mutatione qualicūq ab eterna et volutate no ua actio voluntatis procedere. Correlarium secundum. De mundo et motu positio Aristotelis: non est contra illud quod fides tradit in suis articulis. Patet primo. quia non loquitur eodem modo de inceptione mundi. Patet secundo. quia Aristoteles suam positionem non demonstrat in signis cuius vbiq loquitur de hac materia inducit testimonia antiquorum. quod non est demonstratois sed probabiliter persuadentis. Pars tertio q expresse dicitur primo topicorum q quedam sunt pbletaria dialectica de quibus rationem non habemus. ut vtrum mundus sit eternus vel non. Ad rationes. Ad primam dicitur q veritas fidei ponit inceptionem motus. non qdem per mutationem mobilis. quia motus et mutatio designant aliquid subiectum existens prius et posterius. sed per emanationem a primo regum omnium principio. que emanatio dicitur productio totius esse a prima causa essendi. sed talis emanatio non est mutatio fm re. sed solum fm nostrum modum concipiendi. et ideo non oportet presupponere aliquid subiectum ante talem productionem. Et illum modum productionis Aristoteles hic non impugnat. sed solum nititur probare motus non incepisse per mutationem et factionem naturalem. et hoc est verum. Ad secundam dicitur q nihil prohibet ex falsis verum pcludere. ut p3 secundo priorum

Queris secundo Tertium stando in luminibus naturalis philosophie...

Maiores. Et repugnantia circumstantie repugnat mundum aut alium effectum...

Maiores. Propositio sic declarat qz res ita se habet qz mundus ex tempore incepit...

Principium aut considerationis est qz qdam ad inquirendum in isto tractatu secundo...

Maiores. Entia diuidi fm duo prima membra...

Maiores. In his que quiescunt et moventur quedam trimembria diuisio inuenitur...

Propositio maior sic aperit qz prima membra est qz oia semp quiescunt...

Ad secunda dicitur qz pma quatuor membra sunt irrationabilia...

Queris secundo. Tertium mor? anima lani a seipsis...

Maiores. Conuenienter qda diuisio trimembria inuenit in mouentibus...

Propositio maior p3 verbi gratia na pma diuisio est qz qdam moventur...

Queris tertio. Tertius grauius et leuius moueantur a seipsis ad sua loca naturalia...

Maiores. Sicut in grauibus et leuibus principium motus violenti est extra...

Propositio maior quo ad primam partem supponit ab Aristotele...

habetur sursum tunc motus est ab extrinseco mouente. Secunda pars patet...

Hoc aut dupliciter aut enim non ppter seipm

Queris circa hunc textum

primo vtrū ante quolibet mouens motum a seipso. Pro parte affirmatiua...

Maiores. Si esset processus in infinitum in motis et mouentibus...

Propositio loco maioris posita fundat in Aristo. et pbatur duabus rationibus...

Positiones

vigoris: et nature intellectualis Pro parte affirmatiua est processus philosophi hic et alibi Sed pro parte negatiua arguitur primo sic quia Aristoteles probat totum vniuersum esse finitum vt patet primo celi: et nullum posse esse corpus infinitum. ergo nullum erit tempus infinitum Tener sequetur quia infinitas temporis pueniret ex parte mobilis pertransiens punctum in spacio signato Sed sic quod nullus effectus videtur infinitus. sed magnitudo virtutis cognoscitur ex effectu Tercio sic omnia eterna sunt necesse. sed secundum Aristotelem primus motor ab eterno mouet. ergo mouet de necessitate et non libere secundum intellectum et voluntatem Quarto sic si esset intellectualis nature tunc posset velocius aut tardius mouere aut omnino a motu cessare propter libertatem ipsius voluntatis. sed illa sunt absurda apud Aristotelem.

Maiores. Virtutem finitam mouere: pro tempore infinitum est impossibile **Minor.** Mouens primum existens intellectualis nature: mouet in infinito tempore **Conclusio.** Tenendum est igitur philosophum voluisse primum motorem esse infinite virtutis et intellectualis nature.

Ad probandum maiorem Aristoteles tria supponit primo quod in causa motus sunt tria. mouens mobile et tempus. Secundo sit mouens finitum a sit mobile finitum b. et tempus finitum c. Tercio pars mouentis sit b et pars mobilis finiti sit e pars temporis infiniti finiti sit d Tunc arguitur sic si a moueat b in c. tunc d mouebit e in 3. sed d potest torrens sumi et consumer totum a. et sic e consumer totum b. cum illa sint finita. Sed 3 nunquam potest consumere totum e. cum e sit infinitum. ergo c non erit adequatum tempus in quo mouebitur b **Minor.** habet duo completa. primum probat quia philosophus probat quod primus motor sit incorporeus et sine magnitudine. et quod sequitur quod sit nature intellectualis. Sed secundum completum patet ex his que dicuntur supra in octauo. vbi probatum est quod primus motor non incipit nec desinit. et est perpetuus. et sic est finitum tempus infinitum. quare oportet primum motorem mouere in tempore infinito **Conclusio.** sequitur ex premisis. Correlarium primum in magnitudine finiti. non potest esse virtus infinita **Correlarium secundum.** Nullum corpus infinitum in magnitudine: est virtutis finite precise. Illa duo correlaria patent ex declaratione textus. **Correlarium tertium.** in stantie facte contra prememorata: solus possunt facili causa. Patet quia licet totum vniuersum sit finitum. nec possit esse aliquod corpus infinitum. tamen ex ratione philosophi ostenditur quod virtus primi motoris est sufficiens ad mouendum infinitum mobile. Nec est inconueniens si effectus non capiat tantum quantum est in causa. Est tamen verum quod primum mobile habet quendam similitudinem cum infinito vt dicitur tertio huius. quod circulus est quodammodo infinitus. Similiter non procedit secunda instantia. quia modus causandi interdum magis designat virtute causa se quam ipse effectus. cum igitur secundum philosophum prima causa sit causa totius entis non presupponens aliquod subiectum. ideo concludi potest infinitas sue virtutis. Ad tertiam et quartam diceret Aristoteles quod propter immutabilitatem prime cause ea que a prima causa procedunt fierent necessario et immutabiliter non obstante quod per intellectum

Octauum

et voluntatem ageret. quemadmodum in principio huius octauum habitum est quod Aristoteles non potuit videre quod mundus et motor inciperent aut desinerent permanere voluntate primi motoris immutata. et eodem modo se habent.

Queritur secundo. Utrum motus projectorum factus a pluribus motoribus: sit proprie vnus et continuus? Pro illius questi parte negatiua et vera est Aristoteles in littera Sed pro parte opposita arguitur. proiecta mouentur ab impetu impetulo. ergo non mouentur a pluribus mouentibus. Antecedens probatur. quod nisi poneretur impetus non posset videri unde velocitaretur motus corporum ad sua loca naturalia. et quare non potest homo se sistere in descensu vallis quando currit si non generetur impetus Secundo sic quia si sagitta emittatur a balista. tunc eius motus videtur vnus et continuus.

Maiores. Motus projectorum non continuatur a propiciente: sed a medio propellente.

Minor. Proiecta mouentur a pluribus: consequenter se habentibus **Conclusio.** Quia vnus igitur motus projectorum non sit per quem interruptus: proprie tamen non est vnus neque continuus.

Propositio maior patet ex determinatione philosophi hic in littera et in tertio de celo. Et declarat eam hoc modo. quia propiciens lapidem simul mouet medium. cui duo attribuit. scilicet mouere et moueri. non autem oportet quod si cesset ipsum moueri et etiam cesset ipsum mouere cuius signum est quia cum moueri sit completum. tunc maxime ipsum quod mouebatur potest mouere. Sicut subiecto producto ad summum calorem non amplius calescit. sed potest calefacere. Et similiter illud secundum mouens dat parti proximie moueri et consequenter mouere et ita ulterius donec remittendo non datur nisi moueri et tunc cessat motus totus **Minor.** patet ex dictis. quia exempli gratia lapis mouetur a pluribus partibus aeris consequenter se habentibus. Prima pars conclusionis patet quia sagitta ab arcu emissa non quiescit nisi usque ad determinatam distantiam. vt supponitur. et ita est vnitas mobilis temporis et vbi ad quod est motus. Secunda pars patet. quia in tali motu sunt plura mouentia sibi succedentia propter que sunt diuersi impulsus et irregularitates **Correlarium.** Si projector moueretur per impetum: sequeretur quod lapis proiectus sursum semper continuaret motum suum. Pars sequens la. quia illa forma scilicet impetus predominatur forme grauitatis. et quia motus naturaliter fluit ab illa virtute sequitur quod nunquam vinceretur. verbi gratia si a caliditate aque flueret ad intra calefactio conseruans calorem si cut impetus generat motum nunquam aqua calefacta frigeret nisi superueniret extrinsecum frige faciens predominando **Ad primam.** dicitur quod illa velocitas non est propter impetum. sed propter dispositionem ad motum velociorem ex parte suscipiens. nam prior pars motus est via quedam vt a grauitate suat intensior motus. et sic semper ulterius. **Ad secundam.** quid sit dicitur dum patet ex dictis.

Libri

Queritur tertio. Utrum primus motor impartibilis: habeat virtutem organicam alicuius corporis. Pro illius que sit responsione notandum est quod aliquid dicitur impartibile siue indiuisibile multipliciter. vno modo sicut vnitas vel punctus que sunt de genere quantitates sicut eius principia. Alio modo aliquid est indiuisibile tanquam existens extra genus quantitates. sicut substantie separate dicuntur indiuisibiles. Similiter etiam duplex est virtus. quedam est que determinatur ad certam partem subiecti. sicut virtus oculi vel alterius sensus. Alia est virtus separata non coniuncta materie. sicut intellectus est virtus anime. Istis sic notatis patet luce clarius quod prima pars questi est affirmatiua et secunda est negatiua. Sed contra hoc arguitur primo sic. primus motor est in circulerentia primi mobilis. sed omnis forma que est in materia quantificatur ad quantitatem sue materie. ergo si materia mouens habet magnitudinem. Secundo sic. finitum vel infinitum soli quantitati puenit. si primus mouens est infinite virtutis. et est quantum et partibile.

Maiores. Primus motor est impartibilis: sicut existens omnino extra genus magnitudinis. **Minor.** Virtus primi motoris: non est virtus organica alicuius corporis. **Conclusio.** Igitur impossibile est primum mouens immobile: habere magnitudinem aut virtutem in corpore.

Propositio pro maiore posita sic ostenditur. quia si haberet quantitatem dimensionem aut haberet magnitudinem finitam. et si sic non esset infinita vigoris. cuius oppositum superius dictum est. aut haberet magnitudinem infinitam. sed hoc non quia nulla talis est. Quia autem sit extra genus. patet quia est motor totius nature eam totam et totaliter transcendens **Minor.** propositio sic patet. quia virtus organica determinatur ad magnitudinem dimensionem. sed primus motor est absolutus a tali magnitudine. vt dicit precedens propositio. igitur etc.

Conclusio. veritas patet ex premisis **Correlarium primum.** principium influentie motus continuus: est in circulerentia mobilis primi. patet quia vbi motus est velocior ibi principium motus est ponendum. vt dicitur in littera. sed velocior est motus in circulerentia primi mobilis. et inde alie speres participant suum motum diurnum. quia primus motor est causa motus diurni ab oriente in occidentem. Et ergo ad hunc sensum posset concludi de primo motore quod sit in dextra parte celi. id est in oriente. quia ab illa parte celi recipitur influentia ad motum circularum. Quod non est sic intelligendum quod aliqua determinata pars sit semper oriens eo quod virtus motoris primi non est affixa alicui parti sicut organo. sed quecumque pars fuerit in oriente recipit influxum inchoandi motum **Correlarium secundum.** deus gloriosus secundum positionem Aristotelis: non est motor proprius primi mobilis. Pars primo ex communi positione peripateticorum inter quos princeps et dux eorum est Aristoteles qui ponit corpora celestia animata. et per consequens motor proprius respectu corporis celestis est anima. non autem deus gloriosus. Rursus idem patet ex processu Aristotelis in isto octauo. quia in genere eorum que mo-

philosophorum

uentur quod mouetur naturaliter est prius eo quod mouetur violente. et quod mouetur a se est prius eo quod mouetur ab alio. Et per consequens in genere mobilium primum mobile mouetur a principio intrinseco. sicut animal mouetur ab anima **Correlarium tertium.** Virtus simpliciter primi motoris: est origo omnis virtutis Pars quia propter eius excellentiam in primo simpliciter motore qui est deus gloriosus. ipsa virtus est ipsa causa primi motoris a qua ceteris sit participatio quicquid bonitatis in se continent. **Ad rationes.** ad primam dicendum quod primus motor est in circulerentia primi mobilis non secundum determinationem sue substantie. sed secundum influentiam motus. vt patet ex dictis **Ad secundam.** responderetur quod primus motor non est infinitus infinitate quantitate dimensionem. sed infinitate virtutis. Et ergo dicitur auctor libri causarum quod primum infinitus est virtus virtutum a qua descendunt relique bonitates. quas nobis largiri dignetur ipse auctor et fons virtutum deus gloriosus in secula seculorum benedictus Amen